
 

Delibera n° 859 
Del 17 luglio 2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 1 

  
Oggetto:   Prosecuzione contratti Servizio somministrazione lavoro temporaneo ex Deliberazioni n. 

1053 del 26.09.07, e n. 281 del 20.03.08, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
indetta con deliberazione n. 705 del 09.06.09.  
Spesa complessiva presunta €  2.263.320,00 IVA compresa ove dovuta. 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                                            

Il Direttore Amministrativo  
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal 17/07/2009 
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la 
consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                                                   ‗ 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dr.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario:         Dr. Giuseppe Maria Sechi 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti: 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 1053 del 26.09.07 veniva aggiudicato il Servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo Personale infermieristico, alla Real Job Agenzia per il Lavoro SPA, per un anno 
eventualmente prorogabile, dietro un aggio orario di € 1,73 (euro uno virgola settantatre), a seguito di 
procedura selettiva, ai sensi degli artt. 18 e 19 della Direttiva 18/2004, art. 19 punto 1 lett. e) , e 27 del 
D.lgs. n. 163/2006; 
- con deliberazione n. 1195 del 22.09.08, il servizio somministrazione lavoro temporaneo personale 
infermieristico, aggiudicato con deliberazione n. 1053 del 26.09.07, veniva prorogato  per ulteriori mesi 
sei, con scadenza 31.03.2009; 
- con deliberazione n. 281 del 20.03.08 veniva aggiudicato il Servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo Personale Cat. A-B-C-D CCNL Sanità, in regime di unione d’acquisto con l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, all’ATI  VEDIOR/ADECCO Agenzie per il Lavoro SPA, capofila 
VEDIOR, (attualmente Randstad SPA, a seguito fusione con Vedior Group), per un anno 
eventualmente prorogabile, dietro un aggio orario di € 1,79 (euro uno virgola settantanove), a seguito 
di procedura selettiva, ai sensi degli artt. 18 e 19 della Direttiva 18/2004, art. 19 punto 1 lett. e), e 27 
del D.lgs. n. 163/2006, con scadenza 31.03.2009; 
- con deliberazione n. 705 del 09.06.09, e successiva n. 761 del 23.06.09, veniva stabilita 
l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di 
personale categorie diverse, ai sensi della Direttiva 18/2004, e D.Lgs. 163/2006, artt. 20 e 27 del 
D.Lgs. 163/2006 (Contratti parzialmente esclusi), per un  anno eventualmente prorogabile; 
 
 
 



 

Delibera n° 859 
Del 17 luglio 2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 2 

CONSIDERATO CHE 
- la preventiva autorizzazione all’espletamento della nuova gara,  ai sensi della nota del Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna, prot. 601 del 09.03.2009, recante disposizioni urgenti ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie per l’adozione di particolari tipologie di atti, è stata  rilasciata 
dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota prot. 0011188 del 
26/05/2009, dietro richiesta di quest’ASL, con nota prot. PG/2009/16886 del 31.03.2009; 
- in esecuzione di quanto esplicitamente previsto nei contratti d’agenzia, di cui alle citate Deliberazioni n. 
1053 del 26.09.07, e n. 281 del 20.03.08,  ed entro i rispettivi termini di durata e validità del contratto 
d’agenzia stesso, sono stati attivati singoli contratti di lavoro, allo stato attuale scaduti o in scadenza; 
- che, sempre a mente di quanto testualmente previsto all’art. 3 di entrambi i rispettivi capitolati speciali:   
“alla scadenza del contratto originario o rinnovato, l’Agenzia, qualora richiesto dall’Azienda, si impegna a 
continuare il servizio alle stesse condizioni e modalità senza soluzione di continuità per un periodo non 
superiore a mesi 3 (tre).” 
- l’attuale situazione organizzativa e consistenza delle risorse umane presenti nell’ASL rendono necessario il 
ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo, per garantire i livelli essenziali di assistenza; 
- che il posto di Responsabile titolare del Servizio Acquisti di quest’ASL, in attesa della autorizzazione 
regionale di cui sopra,  è restato vacante fino al 26.05.09, eppertanto il disbrigo dell’ingente mole di attività e 
adempimenti a carico di quel Servizio è stata limitata, sia sotto il profilo programmatico e organizzativo, sia 
sotto quello propriamente istituzionale, essendo, tra l’altro, prerogativa del  Responsabile del Servizio, la 
presidenza dei Seggi e delle Commissioni di Gara d’Appalto;   
- che, in particolare, si rende necessario provvedere almeno a garantire, in via prioritaria e urgente, 
l’attivazione di  un certo numero di singoli contratti di lavoro, a copertura di quelli scaduti o in scadenza 
imminente, al fine di assicurare la quotidiana, essenziale attività assistenziale, nel periodo transitorio sino 
all’entrata a regime del servizio, che, in relazione alla complessità dell’attivazione del contratto , da stipularsi 
con la nuova ditta aggiudicataria, tenuto conto di tutte le formalità e adempimenti connessi,  si ipotizza che 
possa considerarsi effettivamente e completamente decorrere non prima del mese di novembre c.a.;  
 
DATO ATTO  che si è provveduto, con nota prot. 52937 del 16.07.09, a richiedere la preventiva 
autorizzazione, per l’adozione della presente deliberazione, sempre ai sensi della nota del Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna, prot. 601 del 09.03.2009; 
 
STIMATO NECESSARIO E URGENTE 
Per tutti gli elementi precedentemente addotti e illustrati, adottare il presente atto, al fine di: 

1) affidare formalmente, alle Agenzie per il lavoro, aggiudicatarie dei contratti di cui alle Deliberazioni n. 
1053 del 26.09.07, e n. 281 del 20.03.08, la prosecuzione dei contratti medesimi, a sanatoria dalla 
data 01.04.09 e fino alla data della presente deliberazione; 

2) affidare, altresì, alle Agenzie per il lavoro, aggiudicatarie dei contratti di cui alle Deliberazioni n. 1053 
del 26.09.07, e n. 281 del 20.03.08, l’ulteriore prosecuzione dei contratti in parola, a far data dalla 
presente, fino al  termine massimo del 31.10.2009, e comunque non oltre l’attivazione del servizio di 
cui alla nuova gara in corso di espletamento, ai medesimi  patti e condizioni previsti nelle suindicate 
Delibere di aggiudicazione e contratti da esse dipendenti; 

3) integrare i relativi budget per un totale presuntivo di € 2.263.320,00 comprensivi di costo del lavoro, 
margine d’agenzia e IVA su quest’ultimo, in quanto dovuta; 

 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
 



 

Delibera n° 859 
Del 17 luglio 2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 3 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. di affidare formalmente alla Real Job Agenzia per il Lavoro SPA, aggiudicataria del contratto per il 
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo Personale infermieristico, di cui alla 
Deliberazione n. 1053 del 26.09.07, la prosecuzione del contratto medesimo, a sanatoria dalla data 
01.04.09 e fino alla data della presente deliberazione, nonché l’ulteriore prosecuzione del contratto, 
a far data dalla presente, fino al  termine massimo del 31.10.2009, e comunque non oltre 
l’attivazione del servizio di cui alla nuova gara in corso di espletamento, agli stessi  patti e condizioni 
previsti nella suindicata Delibera di aggiudicazione e nel contratto da essa dipendente, per una 
maggior spesa totale  presunta di € 933.320,00 comprensivi di costo del lavoro, margine d’agenzia e 
IVA su quest’ultimo, in quanto dovuta; 

 
2. di affidare formalmente all’ATI  RANDSTAD/ADECCO Agenzie per il Lavoro SPA, capofila 

RANDSTAD, aggiudicataria del contratto per il Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 
Personale Cat. A-B-C-D CCNL Sanità, di cui alla Deliberazione n. 281 del 20.03.08, la prosecuzione 
del contratto medesimo, a sanatoria dalla data 01.04.09 e fino alla data della presente deliberazione, 
nonché l’ulteriore prosecuzione del contratto, a far data dalla presente, fino al  termine massimo del 
31.10.2009, e comunque non oltre l’attivazione del servizio di cui alla nuova gara in corso di 
espletamento, agli stessi  patti e condizioni previsti nella suindicata Delibera di aggiudicazione e nel 
contratto da essa dipendente, per una maggior spesa totale  presunta di € 1.330.000,00 a carico di 
quest’ASL, comprensivi di costo del lavoro, margine d’agenzia e IVA su quest’ultimo, in quanto 
dovuta; 

 
3.  di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle Ditte 

aggiudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal 
servizio competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
4. di comunicare la presente deliberazione all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari per quanto 

di sua competenza; 
 

5. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene  Sanità e Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Laura Balata 

 
Dott. Giuseppe Maria Sechi  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 
 
Resp.Proced. GA ________ 
Resp. Sett. Acquisti/GLO_____ 
Resp. Servizio Acquisti MADV_______ 
 


